Florentiæ, xj junii M. D. xvii.

E. V. R. servitor et filius,

JOANNES JO. MEDICES.

N° CXLII. (*tom. iij, p. 116, not. 1.*)

Rymer, Fœderū, t. vj, part. j, p. 134.

CARISSIME in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem,

Cùm comperiissemus dilectos filios nostros, *Bendinelum, tituli Sanctæ Mariæ trans Tiberim presbyterum, et Alfonso, sancti Theodori diaconum, cardinales*, in vitam nostram conspirasse, deque nobis dolo malo occidendis tractavisse, hodie detinere eos jussimus, detinendosque in arce nostrâ Sancti Angeli asservari, dùm authentici processus super eo scelere justè ac legitimè formari conficique possent.

Id volumus *Majestati tuæ* notum his nostris litteris facere, ut sciat quâ de causâ ad detentionem istam devenimus: cui etiam processus ipsos transmitti curabimus, cùm primùm erunt confecti; quemadmodùm cum venerabili fratre, *episcopo Wigorniensis*, oratore apud nos tuo, loquuti sumus.

Datum *Romæ*, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die decimo nono maii, millesimo quingentesimo septimo, pontificatûs nostri anno quinto.

BEMBUS.

Carissimo in Christo filio nostro Henrico Angliæ regi illustri.

N° CXLIII. (*tom. iij, p. 121, not. 2.*)

Rymer, Fœdera, etc.

N° CXLIV. (*tom. iij, p. 125, not. 1.*)

Lettere di Principi, t. j, p. 12.

Al cardinal de' Medici.

IL christianissimo mi comanda, ch'io voglia in nome suo raccomandare a N. S. et a V. S. reverendissima, il reverendissimo cardinal de Sauli, parendogli impossibile, per l'informationi, che ha havute sempre, della buona qualità, et virtù di sua Sig. che quella possi haver pensato, non che tentato cosa che non meriti, et raccomandatione da sua Maestà, che sempre l'ha tenuto per buon' amico, e perdono da nostro Signore, al quale s'è mostro sempre obediante servitore; et che quando anco vi fosse qualche parte d'errore, pure che non fosse maggior di quello può essere la misericordia di sua Santità, che la preghi, per esser d'una patria subietta, et di famiglia tanto grata a sua Maestà, che gli lo voglia per amor suo perdonare, mostrando grandissimo desiderio d'ottenere tal gratia da sua Santità, et intendere, mediante l'autorità di vostra Sig. che l' detto reverendissimo sia reintegrato nell' amore, e gratia di sua Beatitudine, etc.

Da San-Quintino, alli 12 de giugno M. D. XVII.

Di V. illustrissimo et reverendissimo Sig. devotissimo servitore,

IL VESCOVO DI BAIUSA.

N° CXLV. (tom. ii), p. 127, not. 2.)

Rymer, *Fœdera*, t. vi, part. j, p. 134.

Pro cardinali Sancti Georgii, de intercedendo.

Sacra regia Majestas, post humillimas commendationes.

PRIDIE, pro eâ fide, observantiâ, et devotione, quâ Sublimitatem vestram semper prosecuti sumus, proque eâ pietate atque animi magnitudine quâ eandem excellere ac pollere non ignoramus, scripsimus *Celsitudini vestræ* patrum nostrum reverendissimum dominum *cardinalem Sancti Georgii*, sanctissimi domini nostri Papæ ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ camerarium, fuisse detentum in palatio a suâ Beatitudine, neque causam ullam tantæ rei explicare potuimus, cùm eodem momento quo detentus fuit, scribere coacti fuerimus.

Nunc autem ne, quod postea successerit, præteriisse videamur, causam esse intelligimus quòd quædam verba, quæ coram ipso *cardinalis Senensis*, uti juvenis ne cin loquendo satis pensi habens, adversus Pontificem protulerat, non illico Sanctitati suæ uti debeat, renuntianda curaverit.

Quod certè, quando ita sit, non possumus nisi erratum et peccatum esse, et dicere et fateri; unum tamen nobis persuademus, et pro indubitato affirmare et asserere posse non dubitamus, ipsum non ex malitiâ et animi voluntate, sed ex inconsideratione et quâdam potiùs negligentia peccâsse ac prolâpsum esse.

Quid nempe minus verisimile est, quidve minus credi debet? Quàm quod cardinalis jam senex, et opibus, gratiâ et auctoritate non infimus, neque etiam humanarum rerum expers et imperitus, cum Pontificem ac lædere provocare vo-

luerit, qui secum in cardinalatu conjunctissimè et amantissimè vixerat, et in pontificatu tantâ secum lenitate, benignitate et liberalitate usus fuerat, ut nihil ab eo desideraverit quod non priùs impetrâsse quàm petisse videri potuerit, quid, inquam, minus credibile, quàm quòd hunc Pontificem, tam de se tamve de universo christiano orbe benemeritum lædere voluerit?

Is cardinalis, qui olim junior et multis quoque incommodis affectus, Alexandri tempora et Julii secundi difficultatem ac morositatem patientissimè, innocentissimè, et summâ cum animi æquitate transegit?

Quoquo modo res se habeat, eum neque excusamus, neque etiam condemnamus; sed cùm nihil sit quod imprius de divinâ pietate et gratiâ, deinde de clementiâ et mansuetudine *Sanctissimi Domini nostri* sperare posse non videamus, rogamus Serenitatem vestram ut etiam ipsam, pro regiâ bonitate, proque invictâ animi magnitudine, præfatum patrum nostrum apud *Sanctissimum Dominum nostrum* commendatum habere dignetur.

Nam, ut omittamus quàm proprium et peculiare sit bonorum regum magnorumque principum esse pietatem clementiamque exercere, utque etiam taceamus quantâ beneficiorum magnitudine reverendissimum præfatum, *dominum cardinalem* et nos ipsos *Majestas vestra* sit devinctura, licet minimos et inutiles servos, nos tamen præteribimus commemorare Sublimitatem vestram et apud homines perpetuam laudem, et apud omnipotentem Deum gratiam magni meriti, ex conservatione et incolumitate hujus hominis, per errorem magis quàm per voluntatem lapsi, sibi vindicaturam esse.